

Số: /KH-BHXH

Hà Nội, ngày tháng 6 năm 2019

## **KẾ HOẠCH**

### **Hỗ trợ mua tặng thẻ bảo hiểm y tế cho người có hoàn cảnh khó khăn và giúp đỡ bệnh nhân nghèo năm 2019**

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Huy động sự chung tay, chia sẻ của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong Ngành Bảo hiểm xã hội (BHXH) và toàn xã hội hỗ trợ những người có hoàn cảnh khó khăn tham gia bảo hiểm y tế (BHYT), giúp đỡ bệnh nhân nghèo.

2. Tăng cường truyền thông về tính nhân văn, nhân đạo, chia sẻ của chính sách BHYT

3. Góp phần tăng tỷ lệ bao phủ BHYT, đẩy nhanh lộ trình tiến tới BHYT toàn dân đã được xác định tại Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 22/11/2012 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác BHXH, BHYT giai đoạn 2012 - 2020 và Luật BHYT số 46/2014/QH13.

4. Việc thực hiện Kế hoạch phải đảm bảo thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả.

#### **II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

##### **1. Đối tượng và phương thức hỗ trợ**

1.1. Hỗ trợ mua tặng thẻ BHYT cho người có hoàn cảnh khó khăn, không có điều kiện tham gia BHYT, gồm:

a) Người thuộc hộ cận nghèo.

b) Người thuộc hộ gia đình làm nông, lâm, ngư, diêm nghiệp có mức sống trung bình.

c) Người thuộc đối tượng tham gia BHYT hộ gia đình.

d) Học sinh, sinh viên.

1.2. Hỗ trợ, giúp đỡ tài chính, hiện vật (tùy theo đóng góp của tổ chức, cá nhân) đối với những bệnh nhân nghèo, mắc bệnh nặng đang điều trị tại một số bệnh viện tuyến Trung ương.

##### **2. Quy trình thực hiện hỗ trợ mua tặng thẻ BHYT**

2.1. BHXH tỉnh lựa chọn, lập danh sách đối tượng khó khăn cần hỗ trợ mua tặng thẻ BHYT theo hướng dẫn tại Điểm 1.1, Khoản 1, Mục II Kế hoạch này, gửi về Trung tâm Truyền thông.

2.2. Trung tâm Truyền thông chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan lựa chọn, lập danh sách đối tượng cần hỗ trợ mua tặng thẻ BHYT; thông báo cho BHXH tỉnh; thực hiện chuyển kinh phí hỗ trợ theo quy định.

2.3. BHXH tỉnh in, cấp thẻ BHYT cho những đối tượng theo danh sách được thông báo; tổ chức trao tặng thẻ cho đối tượng theo hình thức phù hợp (qua chính quyền địa phương; qua các hội nghị tuyên truyền, tập huấn, phổ biến chính sách BHXH, BHYT; qua tổ chức chương trình trao tặng thẻ lồng ghép tư vấn, đối thoại chính sách BHXH, BHYT...).

### **3. Thời gian, địa điểm, quy mô**

3.1. Thời gian: Từ tháng 6 đến hết tháng 12 năm 2019.

3.2. Địa điểm

a) Chọn 08 tỉnh thuộc các vùng trong cả nước để thực hiện hỗ trợ mua tặng thẻ BHYT cho người có hoàn cảnh khó khăn, gồm: Yên Bái, Bắc Giang, Thái Bình, Hà Tĩnh, Bình Thuận, Đắk Nông, Đồng Nai, Tiền Giang.

b) Chọn 04 bệnh viện Trung ương để thực hiện hỗ trợ cho bệnh nhân nghèo, mắc bệnh nặng: Bạch Mai, Việt Đức, Huyết học và truyền máu Trung ương, Ung bướu Trung ương.

3.3. Quy mô

a) Tại một tỉnh (trong số 08 tỉnh được chọn): hỗ trợ, tặng thẻ BHYT cho khoảng 300 đối tượng.

b) Tại một bệnh viện (trong số 04 bệnh viện được chọn): hỗ trợ, giúp đỡ cho khoảng 10 bệnh nhân (có thể thay đổi tùy thuộc vào nguồn kinh phí hỗ trợ của các cá nhân, tổ chức).

### **4. Hoạt động truyền thông**

4.1. Truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, các cơ quan báo chí truyền thông trong Ngành (Cổng Thông tin điện tử BHXH Việt Nam, Báo BHXH, Tạp chí BHXH).

4.2. Trung tâm Truyền thông phối hợp với BHXH tỉnh và một số cá nhân có uy tín, có tác động lan tỏa lớn tổ chức 03 chương trình truyền thông trao tặng thẻ BHYT cho người dân tại 03 tỉnh đại diện cho 03 miền đất nước, kết hợp tư vấn, đối thoại với người dân về chính sách BHXH, BHYT.

4.3. Trung tâm Truyền thông phối hợp với các đơn vị có liên quan, đề xuất, hình thức truyền thông.

### **5. Nguồn kinh phí**

5.1. Kinh phí hỗ trợ mua tặng thẻ BHYT cho người có hoàn cảnh khó khăn: Trích một phần từ nguồn kinh phí đóng góp 01 ngày lương của cán bộ,

viên chức và người lao động trong Ngành BHXH để thực hiện các hoạt động xã hội tình nghĩa trong năm; Hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân; Các khoản thu hợp pháp khác (nếu có).

5.2. Kinh phí hỗ trợ bệnh nhân nghèo, mắc bệnh nặng: Từ nguồn quyên góp, hỗ trợ của các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân.

5.3. Kinh phí tổ chức các sự kiện truyền thông, trao thẻ trực tiếp: Từ nguồn kinh phí tuyên truyền giao cho Trung tâm Truyền thông.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Trung tâm Truyền thông:

a) Là đầu mối, chủ trì, phối hợp và hướng dẫn với các đơn vị liên quan triển khai Kế hoạch.

b) Xây dựng kịch bản cho từng hoạt động.

c) Xây dựng kế hoạch, kịch bản tổ chức hoạt động truyền thông trao tặng thẻ BHYT kết hợp tư vấn, đối thoại chính sách tại 03 tỉnh được lựa chọn.

d) Kết nối để các tổ chức, cá nhân hỗ trợ bệnh nhân mắc bệnh nặng có hoàn cảnh khó khăn đang điều trị tại các bệnh viện tuyến Trung ương.

2. Vụ Tài chính - Kế toán: Bố trí kinh phí tổ chức các sự kiện trên cơ sở Kế hoạch Trung tâm Truyền thông trình Lãnh đạo Ngành phê duyệt và dự toán Trung tâm truyền thông xây dựng theo quy định.

3. Văn phòng BHXH Việt Nam: Chuyển kinh phí mua thẻ BHYT hỗ trợ các đối tượng cho BHXH các tỉnh theo danh sách được phê duyệt từ nguồn kinh phí đóng góp 01 ngày lương của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong Ngành BHXH để thực hiện các hoạt động xã hội tình nghĩa trong năm.

4. Các đơn vị: Ban Thực hiện chính sách BHYT, Ban Thực hiện chính sách BHXH; Ban Sổ - Thẻ, Ban Thu: Tham gia tư vấn, giao lưu, giải đáp chính sách trong các sự kiện trao tặng thẻ BHYT trực tiếp cho người có hoàn cảnh khó khăn.

5. BHXH tỉnh:

a) Thực hiện các nội dung được giao tại Kế hoạch.

b) Căn cứ tình hình thực tế và các nguồn kinh phí hợp pháp (được phép sử dụng mục đích hỗ trợ mua tặng thẻ BHYT cho người có hoàn cảnh khó khăn) để xem xét, quyết định việc lựa chọn thêm các đối tượng khó khăn trên địa bàn để hỗ trợ mua tặng thẻ BHYT nhằm lan toả thêm ý nghĩa, giá trị của Chương trình.

6. Công đoàn cơ quan BHXH Việt Nam: Phối hợp với Trung tâm Truyền thông trong vận động, quyên góp giúp đỡ những bệnh nhân mắc bệnh nặng có hoàn cảnh khó khăn; đồng thời, giám sát hoạt động của Chương trình.

Trên đây là Kế hoạch hỗ trợ trợ mua, tặng thẻ BHYT cho người có hoàn cảnh khó khăn và giúp đỡ bệnh nhân nghèo năm 2019, trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị liên hệ về BHXH Việt Nam (qua Trung tâm Truyền thông, số điện thoại: 02436285233) để được hướng dẫn./.

***Nơi nhận:***

- Tổng Giám đốc (để b/c);
- Các Phó TGD (để biết);
- Các đơn vị trực thuộc BHXH Việt Nam;
- BHXH các tỉnh, thành phố;
- Lưu: VT, TT

**KT. TỔNG GIÁM ĐỐC  
PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC**

**Đào Việt Ánh**